
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 977 del 15/11/2022 Reg. N. Servizio 404 del 15/11/2022

OGGETTO RIAPERTURA TERMINI PER CONCESSIONE CONTRIBUTO DENOMINATO
“ASSEGNO DI CURA” (DCR N° 588/2009) - APPROVAZIONE GRADUATORIA
PROVVISORIA DEI POTENZIALI BENEFICIARI, RESIDENTI NEL COMUNE DI
MONTALBANO JONICO

IL RESPONSABILE DELL'AREA

PRESO ATTO che la Regione Basilicata con propria Delibera di Giunta n° 588 del 28.09.2009 ha emanato
direttive per l’utilizzo delle risorse del Fondo Regionale per la non autosufficienza (art. 4 della L.R. n° 4/2007),
relative alla concessione del contributo denominato “Assegno di Cura”;

VISTA la Determinazione Dirigenziale dell’Ufficio di Piano Ambito Socio territoriale n.8 “Metapontino
Collina materana” n.171/384 del 30.03.2021 e s.i. con cui l’Ufficio di Piano procedeva, tra l’altro,
all’approvazione dell’Avviso pubblico per la “Concessione del contributo denominato “Assegno di cura” –
(D.C.R. n. 588 del 28/09/2009) – Bandito dall’Ambito Territoriale n. 8 “Metapontino Collina Materana” –
Comune capofila Policoro, con scadenza al 30.04.2021, con successiva proroga al 17.05.2021;

RICHIAMATA la propria determinazione del 17.09.2021, n. 364, con la quale si procedeva all’approvazione
definitiva dei beneficiari del programma “Assegno di Cura” anno 2021”;

RILEVATO che questo comune non riesce ad erogare il numero degli assegni attribuiti (9) in quanto non
dispone di una lista di attesa che consenta lo scorrimento;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.715/333 del 08.06.2022 con cui l’Ufficio di Piano Ambito Socio
territoriale n.8 “Metapontino Collina materana” ha riaperto i termini per la presentazione delle istanze per n.15
dei n.17 Comuni dell’Ambito, ivi compreso il Comune di Montalbano Jonico, dal 09.06.2022 all’08.07.2022;

DATO ATTO che:
- entro la scadenza dell’08.07.2022 sono pervenute al Comune di Montalbano Jonico in tutto n.10 istanze

di Assegno di Cura di tipo “A”;
- ai sensi dell’art.5 dell’avviso di che trattasi, ogni Comune, ricevute le domande, ne verifica

l’ammissibilità e stila la graduatoria dei potenziali beneficiari, mediante apposita istruttoria affidata agli
uffici comunali competenti, entro 60 giorni dalla scadenza dell’avviso, sulla base dei seguenti criteri:

Fasce di I.S.E.E. 2022 Punteggio

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


- Fino a €.5.317,65 3
- da €.5.317,66 a €.7.976,47 2
- da €. 7.976,48 a €.10.635,30 1

In caso di parità di punteggio viene data priorità in ordine di importanza:

1. alle persone sole che intendono avvalersi, a titolo oneroso, di assistenti familiari;
2. alle persone la cui famiglia intende avvalersi, a titolo oneroso, di familiari o di assistenti familiari;
3. alle persone più anziane;

- la graduatoria comunale così generata avrà validità per la durata dell’Avviso;

- in relazione al numero degli assegni erogabili, sulla base delle risorse finanziarie disponibili per l’Ambito,
il Comune di Montalbano Jonico, entro 5 giorni dall’approvazione della graduatoria dei potenziali
beneficiari, dovrà inviare all’Ufficio di Piano del Comune Capofila, un numero doppio di fascicoli relativi
alle domande di cittadini utilmente collocati in graduatoria per l’attivazione dell’Unità di Valutazione
Multidisciplinare (UVM) del Servizio A.D.I. dell’Azienda Sanitaria Locale territorialmente competente,
integrata dall’Assistente Sociale comunale;

- l’UVM individua i beneficiari dell’Assegno di Cura utilizzando i criteri e le modalità definite nelle
DD.GG.RR. n.1655 del 30.07.2001;

- sulla base del verbale dell’UVM il Comune, con specifico atto amministrativo, procede, nei 5 giorni
successivi, all’approvazione e alla pubblicazione dell’elenco definitivo dei beneficiari, comprensivo
dell’eventuale lista di attesa, dell’Assegno di Cura;

CONSIDERATO che a seguito dell’istruttoria delle domande accolte attraverso il portale della Regione
Basilicata (www.basilicatanet.it) al link “Assegno di cura”, ed elaborando i dati immessi nelle domande
compilate on-line, l’apposito software ha automaticamente definito la “Graduatoria Provvisoria” comunale dei
potenziali beneficiari dell’Assegno di Cura, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale e
che rimane agli atti dell’ufficio;

VISTA la graduatoria provvisoria comunale dei potenziali beneficiari dell’Assegno di Cura,

RITENUTO dover approvare la graduatoria provvisoria sopra richiamata che viene pubblicata rispettando la
normativa sulla privacy;

DATO ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

VISTI:

- la deliberazione di C.C. n.20 del 22.06.2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio - di
previsione per l’anno 2022-2024, relativi allegati e DUP 2022/2024;

- l’art.107 del TU enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
- Il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267 concernente
l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;
- I Decreti semplificazioni - DL 77/2020 e 77/2021 - e relative leggi di conversione;
- Gli art.151, 183 e 184 del D. Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ACCERTATA la propria competenza in forza del decreto sindacale prot. n.2676 del 22.02.2022 con il quale è
stato attribuito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-
Culturale di questo Comune al dr. Vincenzo PIERRO;

DATO ATTO che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l'insussistenza del conflitto di interessi,

allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al citato procedimento e della Misura 3.9

del Piano triennale della prevenzione della corruzione;



RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D. Lgs n.
267/2000;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante, formale e
sostanziale del presente dispositivo.

1) DI APPROVARE la “Graduatoria Provvisoria” comunale dei potenziali beneficiari dell’Assegno di Cura,
che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale e che rimane agli atti dell’ufficio, formulata
dal portale della Regione Basilicata (www.basilicatanet.it) al link “Assegno di cura”, in elaborazione dei dati
immessi nelle domande compilate on-line, dall’apposito software che ha automaticamente definito la
“Graduatoria Provvisoria” comunale dei potenziali beneficiari dell’Assegno di Cura;

2) DI TRASMETTERE all’Ufficio di Piano dall’Ambito Territoriale n. 8 “Metapontino Collina Materana”, il
presente atto in attesa dell’attivazione dell’Unità di Valutazione Multidisciplinare (UVM) del Servizio A.D.I.
dell’Azienda Sanitaria Locale territorialmente competente, integrata dall’Assistente Sociale comunale.

3) DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Segreteria, e Servizi sociali, ognuno per gli
adempimenti di propria competenza;

4) DI DISPORRE, altresì, che la presente determinazione:

- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi

- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE

Dott. Vincenzo PIERRO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 15/11/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to Dott. Vincenzo PIERRO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
15/11/2022 - Cron. N. 2460.

Dalla residenza comunale, 15/11/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Vincenzo PIERRO


